2

Ofício nº 08/2024-DGA
Ref.: Projeto de Lei nº 2.119/2024

Registro, 05 de fevereiro de 2024.

Senhor Presidente,

Encaminhamos à consideração dos Vereadores desta Egrégia Casa de Leis, por intermédio de Vossa Excelência, o Projeto de Lei nº 2.119/2024, que “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E ESPECIAL, ALTERANDO O PPA E LDO E LOA DE 2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Projeto refere-se à reclassificação  dos valores das emendas impositivas  de números 19, 20, 51, 52 e 60, pertencentes aos vereadores:  Fabio Cardoso Junior e Irineu Roberto da Silva,   que foram aprovadas  na unidade orçamentária 37 – Diretoria Geral de Assistência Desenvolvimento Social e Economia Solidária, porém para cumprir os objetivos e metas propostas, há necessidade da criação das fichas específicas na  Unidade Orçamentária 20 – FMAS – Fundo Municipal de Assistência Social, para adequação e aplicação dos recursos conforme consta no projeto.

Diante do exposto, solicito a apreciação da referida matéria em caráter de urgência, dentro do que dispõe o Artigo 43 da Lei Orgânica do Município.

NILTON JOSÉ HIROTA DA SILVA
Prefeito Municipal

À Sua Excelência, o Senhor
HEITOR PEREIRA SANSÃO
Presidente da Câmara Municipal de
R E G I S T R O /SP

PROJETO DE LEI Nº 2.119 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E ESPECIAL, ALTERANDO O PPA E LDO E LOA DE 2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Câmara Municipal aprova:

[bookmark: _GoBack]Art. 1º. Fica autorizado na Contadoria Municipal, de acordo com a Lei Federal nº 4.320/64 um crédito no valor de R$ 55.000,00 (Cinquenta e cinco mil reais), para suplementar as dotações orçamentárias conforme segue:

	ORGÃO
	02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO

	UNID ORÇ.
	20 - FMAS - FUNDO MUN. ASSISTÊNCIA SOCIAL

	PROGRAMA
	35 - APRIMORAMENTO DE GESTÃO - FMAS

	FONTE
	08 – EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS

	ATIVIDADE
	2194 - MANUT FMAS - REC. PRÓPRIOS

	ELEMENTO
	(A CRIAR) - 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
	         19.000,00

	(A CRIAR) - 4.4.90.52 – EQUIPAMENTO E MATL PERMANENTE
	         31.000,00

	UNID ORÇ.
	20 - FMAS - FUNDO MUN. ASSISTÊNCIA SOCIAL

	PROGRAMA
	33 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - FMAS

	FONTE
	08 – EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS

	ATIVIDADE
	2287 - ASSISTÊNCIA AO IDOSO - PROTEÇÃO BÁSICA

	ELEMENTO
	(A CRIAR) - 4.4.90.52 – EQUIPAMENTO E MATL PERMANENTE
	5.000,00

	TOTAL
	    55.000,00

Art. 2º. O crédito de que trata o artigo anterior, será coberto com recurso de anulação parcial da seguinte dotação orçamentária:

	ORGÃO
	02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO

	UNID ORÇ.
	37 - DIRETORIA GERAL DE ASSISTÊNCIA E DESEN. SOCIAL

	PROGRAMA
	24 - APRIMORAMENTO DE GESTÃO

	FONTE
	08 – EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS

	ATIVIDADE
	2151 - MANUT. ATIVIDADES - ASSISTÊNCIA SOCIAL

	ELEMENTO
	(964) - 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
	            19.000,00

	(972) - 4.4.90.52 – EQUIPAMENTO E MATL PERMANENTE
	            35.500,00

	UNID ORÇ.
	99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

	PROGRAMA
	99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA - PMR

	FONTE
	08 – EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS

	ATIVIDADE
	0009 - RESERVA DE EMENDA PARLAMENTAR IMPOSITIVA

	ELEMENTO
	(1065) - 9.9.99.99 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA
	     500,00

	TOTAL
	    55.000,00

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO, 05 de fevereiro de 2024.

NILTON JOSÉ HIROTA DA SILVA
Prefeito Municipal

Reg. e Publ. na data supra
[bookmark: _gjdgxs]
OCTAVIO FORTI NETO
Diretor Geral de Fazenda e Orçamento

VÂNIA NEIDE DE ARAÚJO MAGALHÃES
Diretora Geral de Administração

MARCO AURÉLIO GOMES DOS SANTOS
Diretor Geral de Negócios Jurídicos e Segurança Pública
[image: ]Rua José Antônio de Campos, n° 250
Centro – Registro, SP
atosoficiais@registro.sp.gov.br
www.registro.sp.gov.br

image1.png
PREFEITURA DE

Registro

image2.png